diuturno asthmate affecto,

F

37 Quædam monacha Cisterciensis in monasterio de Zayda f' totis duobus annis ex oculis laboraverat tam acriter, ut vix posset lucem pati, et nonnumquam etiam alienis manibus cibanda fuerit. Diligenter studuerunt medici eam curare, sed frustra. Postmodum experta ipsa, dum oculos quadam particula vestis B. Ludovici attigerat, eos melius habere; ab omni alio remedio abstinuit, et par conspiciolorum, quo idem Beatus usus fuerat, devote sibi imposuit, septemque Psalmos penitentiales per triginta continuos dies recitavit, in quorum

ex oculis

f

A. AVIGNONO. rum sine apparuit ei in somno Beatus, oculus
ejus benedicens, eoque facto, sani ac sereni
evaserunt.

febris,

38 Cum Jacobus Montiel, scriba publicus
Oriolensis, ejusque uxor Agnes Pedrazza peri-
culose ex febris decumberent, uxor, B. Ludovico
multum devota, instanter rogavit, ut ejusdem
Beati cilicium, quod in collegio Ordinis S. Do-
minici in eadem civitate servatur, sibi afferre-
tur. Cum hoc desiderio obdormivit, viditque ad
cervical suum patrem magistrum fratrem Joan-
nem Gauarda Oriolensem (virum insignis do-
ctrinæ et sanctimonie, in eodem collegio defun-
ctum) cum eoque alterum ejusdem Ordinis Re-
ligiosum; rogavitque ipsa patrem Gauarda,
quem viventem noverat, an tunc moritura esset;
qui respondit: Dum Deo placuerit: ad quæ ipsa
subridens, idem ab isto alio Patre petiit et ex-
pergefata est; allatoque cilicio, eodem die fe-
bris ab ea recessit. Quam ob rem etiam maritus
ejus eodem tactus cilicio fuit, ac postridie pariter
sanatus.

melancholia.

B 39 Beatrix Martinez Oriolensis, mulier ma-
gnæ pietatis, cum aliquando ignota ipsimet de
causa esset admodum melancholica, cepit glo-
riosum S. Dominicum ac B. Ludovicum, qui-
bus devotissima erat, ardentem invocare. Con-
tinuanti preces apparuerunt duo Religiosi Or-
dinis Prædicatorum, quorum unus dixit: Hic
est S. Dominicus, ego vero sum frater Ludo-
vicus Bertrandus, per ejus intercessionem Deus
te liberavit jactura, quæ tibi imminabat: perge
orare: hisque dictis, eos amplius non vidit.
Vesperis mater filium suum Andream ex agro
reversum interrogavit, an aliquid sinistri acci-
disset. Negavit ille; at subjungente illa, haud
dubie tamen ipsum anxium fuisse; id verum
esse, confessus est. Muli enim inter arandum
pavefacti in fugam se dederant, et raptantes
post se aratrum, sæpe percussi fuerant vomere
in cruribus et ventre, adeo ut pro mortuis
habuerit; sed Deus illos omnis damni immunes
servaverat.

erysipilate la-
borantibus.

C 40 Catharinæ Fongliana vultum erysipelas
invasit, quo non permittente loqui, signis illa
pro vocibus utebatur, innuitque, cupere se,
ut B. Ludovici cilicium quaereretur. Mater ejus
cuidam filio suo mandavit, ut quaereret; ve-
rum hic, quod alta nox esset, et importuna
Religiosos conveniendi hora, usque in matu-
tinum tempus eo ire distulit. Interea expecta-
bat infirma has reliquias, quibus non compa-
rentibus, B. Ludovicum devotissime invocavit.
Postridie in aurora sensit, suum brachium at-
tingi, respiciensque, a quo id fieret, vidit duos
fratres Dominicanos, quibus ait: Patres, quare
non apportastis reliquias heri vespere? Respon-
dit eorum unus: Filia, quia fratres non egre-
diuntur noctu: et acceptum ex alterius mani-
bus cilicium infirmæ capiti imposuit, prælegit,
que Evangelium; et confestim recessit febris et
cessavit inflammatio. Revisens mater filiam re-
cte valentem reperit, et audito, quod conti-
gerat, eo magis admirata fuit, quod fores
clausæ essent, nec quidquam de ingressis Re-
ligiosis inaudisset. Ex hisce patet, Sanctum
agræ apparuisse, atque ab ipsomet suum cili-
cium fuisse allatum. Confirmatur id ipsum etiam
ex dictis infirmæ, quæ interrogata de habitu cor-
poris Religiosi, qui cum illa locutus fuit, fi-
guram B. Ludovici accuratissime exposuit. Cum
aliquo tempore post per claustrum dicti collegii

fieret supplicantium processio, in qua inter D
alias etiam ejusdem Beati imago circumfereba-
tur, simulatque hanc conspexit Catharina, in-
quit matri suæ, hunc istum Fratrem esse, qui
Evangelium sibi prælegerat.

41 Soror Isabella Mires Oriolensis, Ordinis *reliquias ejus*
S. Dominici, magno tenebatur desiderio habendi *expetenti.*
frustrum tunicæ S. Ludovici, quem pluri-
mum venerabatur. Hæc aliquando orationi in-
tenta vidit altare splendide exornatum, a cujus
utroque cornu prodibat processio multorum
Sanctorum, inter quos cum prope ipsam in-
cederet B. Ludovicus, illa brachium suum super
humerum S. Martini episcopi extendens, laci-
niam amplitudinis sudarii ab illius tunica de-
cepserit. Visionem hanc cum patre magistro
fratre Josepho de Luchian, confessario suo,
excellens doctrinæ, prudentiæ ac religionis
viro, communicavit, qui jussit eam laciniam
ad se deferri, eaque in plura divisa fuit frustra,
quæ multis miraculis inclaruerunt. Eandem
visionem dicta soror Isabella etiam patri magi-
stro fratri Petro Joanni Saragozza enarrans, E
frustum quoque ex eadem donavit, per quod
Deus miraculum petravit Alicante, ut infra di-
cetur cap. XII.

42 Anno MDLXXXVII, die xxiv Septembris, *convulsionibus*
Lucia Gloriet, novem annorum in civitate Ali- *agitata.*
cante g, febris ac convulsionibus laborabat, *9*
quam afflicto genitor propinquam morti cer-
nens, accessit ad conventum Prædicatorum, ob-
secrans, ut aliquid ex B. Ludovici reliquiis,
cui filiam suam magna cum devotione ac uber-
rimis lacrymis commendabat, ad eam deferret.
Attulit ad eam pater magister frater Petrus
Joannes Saragozza caligam Sancti, et Evange-
lium cum aliis precibus legit. Ingreunte nocte
ait puellula matri suæ: Domina, quæ est ista
mulier induta pallio? Admiratus, eam loqui,
Gaspar pater ejus ex sua in Sanctum fiducia re-
spondit: Aspice diligenter, filia; nec enim de-
bet esse mulier. Tum puella subjunxit: Frater
est, domine: et, cessante agitatione ex con-
vulsionibus orta, obdormivit. Mane eam mater
valde hilarem invenit, petiit illa, ut sibi daret
manducandum, ac deinde ut inderet, se bene
habere asseverans. Vestita a matre, gradiebatur
pedibus suis per plateam illa ipsa, quæ pridie F
fuerat moribunda. Post aliquot dies pater ejus
imaginem B. Ludovici, clam omnibus in cubi-
culo bene clauso appendit, accivique Luciam
cum aliis sororibus ejus, tentandi gratia, an B.
Ludovicum agnita esset; ipsa vero, simul
imaginem vidit, non expectans, donec interro-
garetur, ait: Domine is iste frater est, qui me
sanavit: quia vero hæc imago inter multas alias
appensa erat, mandavit pater filia, ut eam di-
gito monstraret; hocque modo visionis veritas
confirmata fuit.

43 Joannes Cardona Oriolensis in lecto de- *decumbentibus*
cumbens e febris totiusque corporis cruciatu, ex *ex febris.*
nimio humore in diuturna navigatione marina
contractis, atque insuper captus uno brachio,
quo nequiebat uti; postquam omnia remedia
frustra tentaverat, SS. Dominici ac Vincentii
opem imploravit, vovitque B. Ludovico, itu-
rum suis pedibus ad visitandum sepulcrum Va-
lentiam, quod iter est triginta leucarum. No-
cte subsecuta apparuerunt ei iidem tres Sancti,
e quibus B. Ludovicus brachium ejus apprehen-
dit, illudque in altum elevans dixit: Cum
tantopere me inelamaveris, ecce, veni, ut vi-
sam

A sam te; et evanuit visio ex oculis. Tum, illo alta voce clamante, accurrerunt mulieres, quæ illius curam habebant, inveneruntque eum omni malo immunem.

ex purpureis maculis appareat, omniumque votis favet.

44 Cum Christophorus Rodriguez Valentinus ex purpureis maculis Matrili decumberet, desperante de salute ejus medico, uxor illius Gratia Picaza, eundem B. Ludovico commendavit, spondens se effigiem argenteam ad ipsius sepulcrum missuram; excerptamque e quodam libro paginam, quæ ejusdem Beati effigiem exhibebat, sub mariti sui cervicali posuit. Cœpit ille subito dormire; ac deinde experrectus ait: Ubi est frater iste, qui manu sua meam faciem palpavit? Respondit uxor, nullum ibi adfuisse fratrem, sed sese illum B. Bertrando commendasse, ejusdemque imaginem cervicali ejus supposuisse. Exinde cœpit æger convalescere, et postridie recte valuit.

ANNOTATA.

B a Regni Valentini vico, media leuca Valentia dissito.

b Vide Annotata in cap. 1 hujus libri lit. e.

c Vide Annotata in cap. 7 Vitæ Primæ lit. d.

d Adiit eam dignitatem anno 1594, in qua illi successit anno 1604 Albarrazinensis episcopus.

e Scripsit Rosarium sive Psalterium Nominis Jesu, atque, de quibus Echarlus tom. 2, pag. 54 Bibliothecæ Dominicanæ.

f Juxta Valentiam.

g Regni Valentini portus est mari Mediterraneo adjacens.

CAPUT III.

Miracula, quæ ob S. Ludovici intercessionem ad fontem, ab illo benedictum, Deus operatus est.

CAP. III.
Havriensis fonte, cui Sanctus benedixerat, febris liberatur;

Cum olim B. Bertrandus, ut passim, afflictæ valetudinis esset, quidam amicorum illius eum recreandi gratia assiduis suis importunis precibus rogavit, ut dignaretur secum ire ad fontem, in confinio Rusaffe prope muros Valentie scaturientem: cumque Servus Dei inter alias infirmitates suas continua siti premeretur, consensit precanti amico, cum eo ad dictum fontem pergere, ex quo, postquam eum sua benedictione lustraverat, bibit. Dum ibi colloquerentur, vidit quemdam infirmum (qui erat in obsequiis dominus illius agri, ubi fons erat) nomine Petrum Ximeno, ruricolam ex Rusaffa oriundum, rogavitque illum Servus Dei, quo malo laboraret. Respondit ille, jam sex menses esse, ex quo febrim patiebatur. Bibe (inquit Beatus) ex ista aqua. At ille renuit, quod malo suo noxia esset. Persuadente tamen Beato, ut biberet, non nocituram, bibit, et confestim sanatus fuit.

Octobris Tomus V.

46 Publicato post Beati obitum hoc miraculo una cum multis aliis ab eodem patris, cœpit frequens populus ad eum fontem concurrere suosque infirmos illuc conducere. Hanc ob rem rector Rusaffe, michaël Pelegri dictus, jussit eos, qui eleemosynas pro cultu beatissimæ Virginis Mariæ et in refrigerium fidelium animarum in purgatorio versantium colligebant, illuc etiam accedere, quia fons iste in Rusaffe parochia situs est; iique primo illo biduo triduo sex circiter scuta ibidem collegerunt. Tot autem ibi miracula Deus per Beati patrocinium operatus fuit, ut in eorundem memoriam arbores circumpositæ votivis donis onustæ essent. Nec inobservatum prætereundum est, eandem aquam, priusquam a Beato benedicta fuerat, modicam fuisse, ac facile exsiccata; sed postea nunquam desiisse scaturire.

A. AVIENNO.
hinc ingens eo fit concursus.

47 Isabella Gerb de Fortea ex loco Catarogia, una leuca Valentia dissito, filium habebat viginti trium mensium, tribus gravissimis malis correptum, hernia, capite humano ampliori, fluxu ventris, ac febris jam a multis diebus; E adeo ut ex medicorum judicio non posset convalescere. Hæc, audita mira virtute hujus benedicti fontis, licentiam petiit, ut infirmum eo ferret. Iverunt ergo pater et mater, cum sorore pueri, huncque nudum (qui velut exsanguis videbatur ac jamjam exspiraturus) mater, invocato B. Bertrando, in honorem sanctissimæ Trinitatis ter usque ad lumbos fonti immerisit; dumque eum tertio extraheret, vidit sublatam herniam, ne rima quidem, ubi viscera ante defluerant, superstitæ: cessarunt etiam eo momento febris et fluxus ventris: et quamvis puer adhuc esset debilis, brevi tamen post vires suas recepit.

ejusque virtute hernia, febris,

48 Hieronymæ Capegli, viduæ in Rusaffa, erat infans octodecim mensium, ultra modum herniosus, qui, defluentibus intestinis, præ nimio dolore tam vehementer clamabat, ut lacrymas vocesque etiam sanguine ex ore misceret. Audierat quidem illius mater mirabilia fontis, sed ex negligentia puerum illuc non duxerat. Cum vero aliquando ipsi adesset soror ejus, in agro non procul a fonte laborans, audissetque puerum miserabiliter clamantem, recordata fontis, illum eo tulit, ac B. Bertrando commendans, F panno lineo, quo fasciatus erat, aquæ intincto, herniam bis terve lavit: quo facto, ille extemplo sanus evasit. Eadem ratione uxor Ludovici Capegli, cujusdam nobilis equitis filium herniosum, quem nutrebat, eadem aqua lavans sanavit.

hinc item alia hernia,

49 Anna Monforte, vidua in Rusaffa, ex paralyticis, quodam morbo facta paralytica, longo tempore lecto affixa decubuit, usu pedum manuumque destituta; et quadam nocte accedente etiam alio malo, extrema Unctione munita fuit. Tum dicti fontis recordata, filium suum Benedictum, et quemdam patrum, ut potuit melius, distorto per morbum ore rogavit, ut, quantumvis alta nox esset, aquam ex eo sibi afferrent, freta, se per B. Bertrandi invocationem a Deo sanandam. Illi ergo aquam inde attulerunt, ipsiusque ori, licet difficulter, infuderunt; quam ut illa bibit, reductum est os in locum suum, ipsaque subito plane convuluit, ac perfectum pedum manuumque usum recepit; et postridie cum communi omnium admiratione surrexit e lecto. Adhæc testatus est filius,

A. Avignon.

claudicatio,
caecitas,

lius eam aquam, dum afferret, suavissimum odorem spirasse.

50 Cum Joannes Segarra, caligarum opifex, Valentinus, cum filio et ancilla ad dictum fontem accessissent, invenerunt ibi claudum, ligneis subalaribus fulcris nixum incedentem, qui, ubi ad fontem pervenit, invocato B. Bertrando, ea aqua lavit se; eodemque tempore viderunt ipsum sanum, et fulcra sua ex vicina arbore suspendentem. Idem ille Segarra filiam habebat sexennem, jam a biennio visu prorsus privatam; quam ad fontem adduxit, et post invocatam B. Bertrandi opem ejus oculos eadem aqua bis lavit; atque puella, se jam recte videre. Quod, an verum esset, pater experturus, denarium, frustulum panis aliaque hujusmodi projecit in terram, quæ omnia puella collegit. Altera quoque puella cæca ex molendino Philippi Martini, lotis eadem aqua oculis, beatique Bertrandi patrocinio implorato, visu donata et inde regressa est.

rupta dorsi
spina et pectoris
gibbus, crurum
ulcera,

51 Catharina Fuster de Pedros, vidua Valentia habitans, triennem filiam habuit, Isabelam Annam nomine, quæ in pergula domus ludens pedem offendit, et per aperturam prolapsa deorsum est altitudine duarum lancearum, tamque vehemens fuit concussio, ut ejus spina dorsi rupta sit, tantumque in pectore gibbum excitaverit, ut ipsa in modum arcus retrorsum incurvata fuerit. Hac infirmitate cum intolerabili cruciatu et difficultate loquendi sedecim menses afflicta fuit. Quo tempore cum nihil profuissent remedia, mater eam ad fontem duxit; ubi post fusas preces pectus filia suæ aqua lavit, et ex eodem fonte in vase secum domum delata eandem illius corporis partem lavit, Beati opem simul implorans: eaque ratione filia cepit convalescere, ac quinto die ejusdem pectus, sicut olim, dum recte valebat, complanatum fuit. Erat Jacobo Eliæ Buyrac filius, admodum ulcerata crura habens; quem pater, auditis istius fontis laudibus, eo duxit, aqua lavit, Beatumque pro sanitate sui filii devotissime precatus est, atque eodem tempore, quo ille lavabatur, plane convaluit, nullo deinceps remedio usus.

C
diuturna ani-
mi

a

52 Joannes Andreas Sapuerta, signifer turmae equitum Gaspari Vitali, in loco Canet prope Morviedro a correptus morbo fuit, eoque hic spatio duorum mensium crevit, ut ipsius vitæ timeretur. Huc se redactum videns, jussit se, quo commodius medicos ac pharmaca præsto haberet, Valentiam perducere, quo difficulter pervenit. Medici eum pro mortuo reputabant propter gravia animi deliquia, quæ cum diuturna sensuum destitutione ipsi interdum accidebant; ac peculiariter semel ultra horas viginti quatuor duraverunt; propter quod suavis ipsi est, ut B. Ludovico, qui multa miracula patrabat, se commendaret; ac specialiter facta est mentio de fonte. Commendavit se igitur eidem Sancto, proposuitque illuc suis pedibus ire, uti fecit octiduo, postquam diuturnum illud deliquium passus erat; et iverunt cum isto Rodericus de Soto, et Carrasco, ambo suæ turmae milites.

deliquia,

53 Domo sua, quæ in platea de Montanari sita erat, egrediens magna cum difficultate perrexit ad Prædicatores, ita ut ante portam B. Ludovicum oraverit, indeque capessiverit viam, quæ ducit ad fontem. Sed, cum pervenisset ad portam, qua itur ad mare, compulsus fuit se-

dere, quod præ nimia debilitate non posset ultra progredi. Quantumvis autem importunis precibus, eum urgerent comites, ut in equum, quem adduxerant, ascenderet, noluit, quia devotionis gratia voluit ceptum iter perficere pedibus sæpe sæpius subsistens et duobus militibus innitens. Ubi ad fontem pervenit, Beatum denuo invocavit, et bonum aquæ haustum sorbuit, ita ut omnes eum arguerent, quod nociturus esset; at non propterea prætermisit inde denuo bibere. Postquam autem unius horæ circiter spatio ibidem manserat, sanus et incolomis ac sine ulla lassitudine suis pedibus viam versus Valentiam relegit, rectaque processit ad Prædicatores, gratias Beato acturus.

54 Franciscus Polus, dum novennis puer esset, tam gravi catarro affectos oculos habuit, ut biennio cæcus manserit, orta etiam in eorum altero crucianti fistula. Adhibita fuere remedia, sed frustra: quam ob rem mater decrevit illum ad fontem ducere; uti fecit, comitantibus aliis e vicinia. Eo adventantes invenerunt tantam hominum turbam, ut ad aquam non potuerint pertingere. Proinde curarunt, ex ea sibi in vase dari, quam mater infirmo, Beatum simul invocans, bibendam dedit, et ex eadem ejusdem oculis lavit (qui visi puero sunt clarescere) et phialam aquæ plenam secum ferens domum reversa est, ubi eadem filii sui oculos quotidie lavare perrexit. Absumpta aqua, cum puer feliciter convalesceret, jussit aliam ex eodem fonte queri, continuataque lotura, ille brevi post sanatus fuit, nec simile malum deinceps unquam passus.

55 Dorothea, Martini Sanciz notarii uxor, puerum habebat trium annorum, qui, rupta spina dorsi, gibbum gerebat in pectore, tamque infirmus erat, ut velut immobilis esset, et tamquam jamjam moriturus observaretur. Mater dolore percita eum in carpento ad fontem adducens Beato commendavit, et intincto aquæ panno (ob frigidam tempestatem non ausa illum vestibus nudare) ejus pectus lavit, eoque facto, domum rediit, nullo indicio melioris valetudinis in puero apparente. Postero die eadem hora, qua puerum pridie laverat, mater et circumstantes adverterunt, illum se agitare et revolvere, quod ante non fecerat; ac Beatum denuo implorarunt; tuncque cepit ille paulatim repens, ut solent pueri, incedere, itaque ad matrem et amitam pervenit: adeo ut paulatim convalescens intra biduum eo malo liberatus sit, multisque annis bene sanus superfuerit.

56 Franciscus Doza operarius, ortis sibi in collo quibusdam tumoribus, qui in putida ulcera abierunt, postquam biennio nihil levaminis ex adhibitis interim medicamentis expertus fuerat, suadente sorore sua, B. Bertrandi opem imploravit, et ad dictum fontem accedens ulcera lavit, promittens fore ut per novem dies eodem loturus accederet: moxque cepit habere melius, ac in fine novem dierum perfecte incolomis fuit. Joannes Baptista, Hieronymæ Stephanæ, viduæ Philippi Perez mercatoris, filius, caput suum certis bullulis, quæ porrigo videbantur, infectum habuit, nec toto biennio quidquam opis in medicina invenit. Post commendavit se B. Bertrando, et aquam dicti fontis sibi afferri præcepit, qua loto capite

A capite, levamen experiens, jussit denuo inde hauriri, eaque pergens ablui, intra paucos dies omnino sanus evasit. Angelæ Roger, uxori Francisci Gomez operarii ex Rusaffa, frustum arundinis inter duos unius crurum claviculos infixum erat, nec quisquam chirurgorum quindecim mensium spatio illud inde eximere potuit. Videns igitur, nihil remediis profici, implorato B. Bertrandi patrocinio, quodam mane sola fontem petiit, infirmum crus lotura, ac in aurora sequentis diei e somno evigilans, se sanam comperit.

febris, morbus geminus,

57 Franciscum Gomez, dictæ Angelæ maritum, mense Augusto tam periculosa invasit febris, ut simul sacro Viatico et extrema Unctione munitus fuerit : proptereaque medici, qui eum curabant, monuerunt uxorem illius, ut de funebribus parandis cogitaret. In hac afflictione se positam conspicata infelix B. Bertrandi patrocinium imploravit, atque ipsamet, quam potuit ceyssime, properavit ad fontem, haustamque ex eo aquam marito potandam dedit, isque eodem momento, pulsa febrî, salvus mansit.

B Uxor Antonii Forte in Rusaffa quodam vesperi in tanto vitæ suæ versabatur periculo, ut sacro Oleo jam inunctæ ad Christianæ moriendum assisterent : sed portione ejusdem aquæ ori illius, quod moribundorum more apertum tenebat, per maritum ejus infusa, postero mane integræ sanitati restituta reperta est. Servulus Petri Ximeno piscatoris ex Rusaffa, Franciscus Gomez appellatus, ægrotabat in tugurio heri sui in ripa Albufere b, ubi eum in piscando juvabat. Ad quem tam male se in eo solitario loco habentem herus dicti fontis aquam attulit, qua ille, B. Bertrando invocato, epota, confestim sanatus est, et ad solitum laborem suum reversus fuit.

febris, et ventris tumor sanantur.

58 Catharina Grau, Joannis Salvatoris uxori, prope Alberaya c, cum jam multis diebus febrî laborasset, frustra tentatis remediis, ad fontem se ducendam se curavit, et postquam B. Ludovicum Bertrandum invocaverat, et ex fonte biberat, sanitatem recepit. Bernardo Torino sic intumuerat venter, ut quinque dierum spatio nihil quidquam manducare aut bibere, nec alvum exonerare potuerit. Jussit

C hic urnam ejusdem aquæ plenam afferri, eaque, quanta erat, epota, dissolutus est corporis tumor sine alio excremento, et sanus evasit. Baptista Ximeno, piscator ex Rusaffa, anno MDXCVI in confinio Olivæ, loco, Calapatat dicto d, artem suam exereens, tertiana febrî correptus fuit ; qua cum duodecim diebus laborasset, ac pessime mulctatus fuisset, jussit se per mare ad oram Valentiniam vehi, unde in Rusaffam tetendit. Postridie, quamquam febricitaret, curavit se portari ad fontem, ubi, implorato B. Bertrandi patrocinio, ex ea aqua bibit, eodemque momento reliquit eum tertiana febris, nec deinceps corripuit ; sed cum duobus mensibus post hæc in Albufera piscans nataret et inhoneste se gereret, in morbum recidit : invocatoque rursus Beato, et pota fontis aqua, pristinam sanitatem denuo recuperavit.

ANNOTATA.

a Regni Valentini oppidum, vetus, ut nonnulli tradunt, Saguntum.

b Seu lacus Valentini.

c Prope Valentiam versus mare. Escolanus lib. 7 Hist. Valentiniæ col. 341 scribit Alboraya.

A. AVIGNONO.

d Regni Valentini oppidum est, Comitatus titulo insignitum ; haud procul inde amnis fuit, Calapatat et Molinell dictus.

CAPUT IV.

Miracula ad solam Ludovici Bertrandi invocationem facta.

Cum dominus Ludovicus Esalva Castellar de Villa nova, toparcha de Bicorps a, ratione gravis morbi minuendus sanguine esset, inter secandam venam læsus nervus est, ac continuo ejus brachium intumuit, tantusque eum incessit cruciatus, ut biduo nullam seu interdiu seu noctu quietem capere potuerit, nec ipsam etiam mollem lineæ indusii sui manicam tolerare. In hoc malo et convulsionum periculo constitutus, B. Bertrandum invocavit, addito voto de argenteo brachio, si convalesceret, ad ejusdem sepulcrum mittendo. Nec mora, confestim cessante dolore, obdormivit, et postea expergiscens brachium suum madefactum, eumque in modum detumuisse deprehendit, ut vesperi ejusdem diei epistolam scribere potuerit : tam bene convalescerat.

cap. IV. Ad solam Sancti invocationem tumor brachii,

60 Illustris Bertrandus Boil, puer trium annorum, illustris viri Joannis Boil de Arenos filius a patre suo ductus ad Alsafar b, media nocte improvise correptus fuit tam terribili malo, ut in miserandum et inconsolabilem planctum eruperit. Quo pater non minus stupefactus quam afflicto, illico candelam accendit, filiumque se mirum in modum torquentem et clamorem ad cælos extollentem conspicatus, non ausus est ipsum solum relinquere, dum servos accesserit, qui procul inde erant ; imo nec vestire potuit, quod suo brachio sustineret infirmum, cujus malum semper ingravescebat, tumescente etiam ventre : qua de causa innocens puer acerbo dolore victus suas ipse manus mordebat. Pater tam miserabili spectaculo velut sui impos ad B. Bertrandi patrocinium recurrit, vehementissimo cum affectu supplicans, ut, quoniam puer nomen Bertrandi ex devotione erga ipsum in baptisate impositum haberet, saltem non permitteret ipse suum in baptismo filium tam crudeliter mori. Vix ea verba protulerat, quin sedatus puerulus in placidum incidit somnum, et detumuerit venter, ita ut mane sanus, ut antea, compertus sit.

et contris

b

61 Laborabat pater Simonis Alvarado pleuritide, de qua medici non bene sperabant. Mounit ipsum filius, ut B. Bertrando se commenderet, ipseque ad imaginem illius conversus eum devote invocavit, promisitque, si sanaretur, argenteum pectus illius sepulcro, se appensurum. Brevi itaque convaleuit, sed votum non implevit. Hinc octodecim mensibus post eodem malo iterum correptus rogavit filius, an votum, quo dudum se obstrinxerat, explesset : quod ille negans, perfusus lacrymis promissionem precesque iteravit, et sine ulla mora sanitatem

pleuritidis, convulsiones lethifera,

A. AVIGNONO. tatem recepit; neque distulit debitum argenteum pectus appendere. Quidam filius Joannis Pagliares medici, et Magdalene Quartada, ætatis unius anni in convulsiones inciderat, qui dum matris ulnis recumberet, subito pallidus, frigidus, mutus, aliisque mortis indicibus affectus apparuit. Qua re afflictissima genitrix in genua procumbens alta voce ait: O sancte frater Ludovice Bertrande, adjuva me, et intercede apud Dominum Deum nostrum, ne filius meus moriatur. Cum hæc tertio dixisset; pristinæ sanitati puer illico restitutus fuit, nec id mali deinceps unquam passus.

62 Candiam Esplugues, dum cum amita sua, Thecla Sangenis vidua, in ecclesia Prædicatorum Missæ intererat, invasit cordis dolor, quem sæpe alias passa fuerat tam acerbum, ut velut mortua maneret; isque tunc tam vehemens fuit, ut ultra horæ spatium pro mortua fuerit habita. Hoc casu vehementer consternata amita, eam B. Bertrando commendavit, vovitque fore, ut, si sanitatem recepisset, cor argenteum ad ipsius sepulcrum dono ferret. Illico reliquit eam malum, nec unquam denuo corripuit. Jacobus B. Cifre, presbyter beneficiatus ecclesiæ S. Catharinæ martyris Valentiae, laborabat acutis febribus, quæ aliquot dies tenuerunt. Propterea quinque minutus sanguine fuerat; ac præterea accesserat acutissimi lateris cruciatus. Mulier, quæ ei inserviebat, suavit, ut B. Ludovici Bertrandi opem imploraret; verum hæc se parvi facere innuens, iussit ea, quæ præscriperat medicus, parare. Dum vero hæc illa parabat, decrevit infirmum dictum Beatum invocare, invocavitque toto cordis affectu; eodemque temporis momento omni malo liber evasit; et medicamenta afferens mulier, nihil eis amplius opus esse,prehendit.

63 Isabella Joanna Ferrando virgo postquam multis diebus gravi febris conflictata fuisset, ex eaque tandem convalescisset, alterum erurum adeo contractum retinuit, ut extendere nequiret, et oportuerit eam uno mense in lecto decumbere. Tandem commendavit se B. Ludovico, addito voto de peragenda ad sepulcrum ejus novemdiæ devotione, et crure cereo ibidem appendendo. Tum cepit se melius habere, ita ut potuerit (quamquam admodum difficulter) promissam devotionem inchoare; cumque ad sepulcrum orasset, sensit sibi etiam melius esse, et commode reversa domum est, atque ante completam novemdiæ devotionem omnino incolumis fuit. Eadem virgo alias febris ac vehementi capitis dolore afflicta, ut multis diebus et noctibus nullum potuerit somnum capere, ad B. Ludovicum pia prece recurrens, eadem nocte dormivit, et postero mane se febris expertem et sine ullo dolore capitis sensit.

64 Agneti Valero, filiæ Joannis Gari pelliensis, pestilens in facie ortum apostema est, ex quo hæc tota intumuit, erantque ejusmodi illud venenum ac tumor, ut medici de ejusdem vita actum esse, pronuntiarent. Una e sororibus ejus, Ursula Antonia nomine, vicem illius miserata, B. Ludovici patrocinium pro eadem flagitavit, moxque detumuit facies, recessit febris, et infirma extemplo convalevit. Hieronymus Salvatore, velorum opifex, cum apud aliquot amicos suos, apud quos cœnaverat, se recreasset, rediretque Valentiam, prope conventum de Remedio e tam vehementi malo apostepectico correptus fuit, ut ex equo prolapsus

sensuum expers jaceret, ore ad aurem fere usque detorto, totusque nigrescens. Hunc scalis impositum circa mediam noctem ad ejusdem matris ædem portarunt; ubi, cum cœpissent medicamentum a medico præscriptum ei præbere, tantopere contremuit, ut reliquum non dederint. At mater afflictissima B. Bertrandum invocavit, supplicans, ut filium suum misericorditer respiceret: quæ illa precante, ecce os infirmi ad locum suum reducitur, aperiuntur oculi, et ipse mane se salvum comperit. Proinde ad sepulcrum Sancti debitas gratias persolurus accessit; grave, quod subierat, periculum admirans, cujus ipse non meminerat, imo nec ullum dolorem senserat.

65 Paula, Joannis Gregorii febris lignarii filia, annorum duodecim, in cannam incidens, eam ori suo infixit, indeque grave vulnus in palato recepit. Hinc ex ore naribusque tam copiosum sanguinem fudit, ut suffocari sibi videretur. Multa ad eum sistendum adhibita remedia fuere; sed frustra, eoque in statu illa tri-duo perstitit, nec quidquam interim comedere aut bibere potuit. Mater ejus Agnes Garzia eam B. Bertrando commendavit, promittens, se novemdiæ devotionem celebraturam, et guttur cereum ad sepulcrum oblaturam; stetitque sine mora sanguis, cœptaque novemdiæ devotione, priusquam hæc completeretur, puella convalescerat. Sperantiæ Vergara, Vincentii Monforte uxori, ortus in collo erat tumor magnitudinis capitis sui, qui ei per annos septemdecim adhesit magno cum dolore, nec permittebat eam laborare. Asserebant autem medici, illam, si tuber amputaretur, sine dubio morituram. Nihil igitur in humana ope sibi reliquum esse, cognoscens, nec posse se ad familiæ suæ sustentationem laborare, B. Bertrandi patrocinium expetiit; et quadam nocte post fusas preces dum dormiret, sine ullo sensu apertus tumor est, ex eoque copiosa aqua effluxit per exiguum foramen, quod deinde facile curatum fuit.

66 Vincentius Monforte, prædictæ Sperantiæ maritus, inter rixas cum aliquibus sibi parum amicis habitas, ignivoma fistula bellica pessime læsus in gutture est, ut ex ore in stomachum nihil posset transmittere, et præ sanguine erumpente destitutus sensibus et prolapsus in terram ultra horæ spatium velut mortuus jacuerit. Hoc audito, uxor ad maritum advolavit; sed non permissa fuit ad eum accedere, quia ille moriebatur. Projecit ergo se in genua, beatumque Bertrandum enixe precata est, ne saltem permitteret ipsum peccato mortali obnoxium mori. Paulo post erexit se vulneratus e terra, et obnixæ conatus est suis pedibus ac sine alterius adjutorio domum suam pergere, et perseverante in precibus suis uxore, intra breve tempus sanatus fuit, mirantibus omnibus, qui ipsum tam lethaliter læsum viderant, Antonio Joanni Poncet sutori, dum ratione levis febris sanguine minueretur, in ipsa venæ sectione vehemens in brachio ortus est dolor, ex quo duabus noctibus et uno die fremuit, neque dormire potuit, nec levamen aliquot reperire. Quam ob rem B. Bertrandum beatumque Nicolaum Factorem deprecatus est, pauloque post obdormiens tribus quatuorve horis quievit, et expergiscens se febris inflammatione omnique malo liberum expertus est.

67 Anna Ruuio Jacobi Angeli, setarum restionis,

cordis dolor,
febris acuta,

contractio eruris,
febris, capitis dolor,

apostema pestilens, apoplexia,

palati vulnus,
capitis tumor,

gutturis vulnus,
vehemens brachii dolor,

CAPUT V.

Miracula per S. Ludovici Bertrandi reliquias a Deo patrata.

stionis, uxor, post puerperium suum singulari fastidio capta fuit, ac postridie multa per corpus ejus sparsa tubercula apparuerunt, quæ rupta, maxime in cruribus plura foramina effecerunt, ac peculiariter unum in genu admodum profundum, tamque fœtidum, ut, dum fasciolarum ab eo tollerentur, ferri non posset; qua quidem infirmitate biennium sine ullo ex adhibitis remediis solatio conflictata fuit. Tandem post aliquot dies sine appositis emplastris elapsos quidam vir, nomine Gaspar Perez, persuasit illi, ut B. Ludovici patrocinium posceret, et ulceribus suis decussatim in modum Crucis applicaret aliqua folia vitis nigræ, quia ipsemet B. Ludovicus in suorum crurum morbo eo remedio usus fuerat, ac simul recitaret certam orationem de Passione Christi, quam Beatus pariter recitare solebat. Consilio obsecuta mulier, applicavit dictum remedium, atque insuper promisit novemdiem devotionem persolvere; quam cum biduo incepisset, omnino sanata comperta est, idque miraculum eo majus apparuit, quod, licet non omnibus plagis dicta folia apposuisset, ab omnibus tamen eodem biduo convaluisse.

B

corpus ex
partu tumor,

68 Joannæ Explugues, Guilielmi Picot Piscatoris conjugis, corpus ex partu tumidum manserat hebdomadis septem, ut illa se movere non posset: Medici, multis remediis frustra tentatis, eam inde morituram pronunciarunt. Quare animam suam generali peccatorum confessione expiavit, et, invocato B. Bertrando, vovit, curaturam se dicendam Missam ac bonæ molis cereum ad ejusdem sepulcrum oblaturam. Subsecuta nocte placide dormivit (quod antea præ dolore facere nequiverat) postero vero mane sanata fuit pristinasque vires brevi post recepit.

parturientis
femine febris,
et calculi
malum abi-
guntur.

69 Uxor Joannis Segarra, caligarum opificis, Catharina nomine, indes partum expectans, in acrem febrim incidit, et in pejus vergens maculis admodum nigris infecta fuit; quod malum ejusmodi est, ut pauci ex eo convalescant. Hoc in statu dolores partus ei exorti fuere, quæ, ne ex eo morbo moreretur, B. Bertrandum invocavit; cumque adducta esset obstetrix, illa jam pepererat, et libera febrim et maculis mansit; quod miraculum medicus non satis potuit mirari. Recto in Bicorni d, Aca-cius Frances appellatus, duobus mensibus Valentini calculis laboravit, continuo vociferans; at cum post multa remedia nequidquam tentata B. Ludovicum toto triduo invocasset, sine ullo dolore emisit calculum, instar nuclei palmulæ grandem, quem auro includi curavit, atque in tanti beneficii memoriam ad ejusdem Beati sepulcrum appendi.

d

ANNOTATA.

a Castelar comitatus, Bicorni baronatus est, versus regni Valentini, qua hoc Castellæ regnum respicit, limites siti.

b Imo ad Alfasar; Boylorum de Arenos antiquam possessionem, media leuca Valentini distans.

c Extra portam marinam juxta Valentini situm.

d Vide lit. a hic.

Philippus III rex a a nativitate sua quodam laboravit incommodo, propter quod pater ejus Philippus II rex voluit, ut ille in pueritia sua gestaret scapulare candidum, palma aurea acu pictum, ex devotione erga S. Petrum martyrem b, singularem teneræ ætatis patronum. Cumque laudatus rex anno MDLXXXVI Valentiam venisset, et cum eo prædictus serenissimus princeps, postquam conventum Prædicatorum ante omnes alias ecclesias, excepto archiepiscopatu, sua regia præsentia honoraverat, ad eundem conventum secundo venit; et sepulcrum B. Ludovici Bertrandi visitans, magistro fratri Vincentio Justiniano, ejusdem loci tunc Priori, mandavit, ut a scapulari ejusdem B. Ludovici abscindi juberet, quantum sufficeret ad parvum scapulare dicto regio principi faciendum.

cap. v.
Per Sancti reliquias Philip-
pus III

a

b

E

71 Fecit id prior in palatio regio, quod rex habebat Valentini, et accepit illud, quod princeps ferre soluerat. Post multum temporis perpendens, scapulare, quod princeps gestabat, jam fortasse detritum esse, misit aliud Matritum, factum ex residuo dicti scapularis B. Ludovici; quod cum regius princeps peculiari suo usui acceptasset, cepissetque gestare, sensit incommodum suum minui, eoque tandem plane liber evasit. Qua de causa accepti a sancto beneficii memor, simul atque cepit regnare, pro eodem inter Sanctos solemniter referendo ad Clementem VIII summum Pontificem litteras dedit, ac sæpius iteravit, ut in hujus Historiæ libro IV videbitur.

quodam incom-
modo liberatus,

72 Vincentia Moregli, filia Widnæ Casaus, septem menses affixa lecto fuerat graviter tumida, plenaque quibusdam ulceribus fœtidis, per totum corpus dispersis; quam medici plurimis medicamentis sanare frustra conati sibi reliquerant, nihil præterea tentantes. Allatum ei fuit frustum telæ, qua B. Ludovicus, tunc recens mortuus, ad tergendam cruris plagam soluerat uti; quod illa cum magna devotione et gaudio in manus suscepit, ac Beatum invocans, eodem frusto signum crucis super singulis ulceribus formavit, orsa a genu, quod, simul atque signatum fuit, illa potuit extendere; ac pari ratione, prout pergebat illa attingere, cetera ulcera curata fuere; ex quorum aliquibus, quæ brachia infecerant, frustula ossium prodierunt. Postquam omnia tangere finierat, cessavit omne malum, tamque incolumem se experta fuit, ut mox e lecto surgere et domestica negotia peragere potuerit, atque ad persolvendas debitas grates ad ejusdem Beati sepulcrum accesserit.

ulcera fugata;

F

73 Domina Isabella Eseriva desperata erat a medicis, cum mater ejus, ea usa occasione, quod tum temporis digitus B. Bertrandi (ille ipse, qui in sacristia Prædicatorum Valentini servatur) thecæ argenteæ includendus esset, oravit, ut infirma eo tangeretur; quo concesso, dum digitus iste illius capiti imponebatur, illa se melius habuit, ac brevi post omnino convaluit. Mater

relicta a me-
dicis, visu or-
bata,

soror

A. AVIGNONO.

foror Agugliona, Ordinis S. Francisci multos annos ex oculis laboraverat, eoque jam pertigerat, ut velut visu omnino destituta esset: sed simul ac illustrissimus dominus episcopus Michaël Espinosa cingulo B. Bertrandi crucis super eam signum formavit, perfectum visum subito recepit.

regni Valentini gubernator, ejus filius et filia,

74 Illustris dominus Jacobus Ferreri, eques S. Jacobi, ac civitatis regni que Valentini gubernator, dum anno MDLXXXV Montione c, ubi Philippus II rex suam regiam tum habebat, versaretur, in febrim incidit et ad extrema deductus fuit. Tum B. Bertrandi implorata ope, ejusdem pietam effigiem jussit in cubiculo in conspectu suo appendi, ejusdemque tunica, quam in magna veneratione habebat, se induit. Quibus factis, subito sanatus fuit. Eodem modo filius illius dominus Ludovicus, dum Valentia ægrotaret, filiaque vicecomitissa de Celua, in periculoso puerperio et abortu trium prolium septem mensium bonam valetudinem adepti fuere.

puer ex variolis contractus,

75 Gregorius Marco, quatuor circiter annorum puer, variolis laborans vi morbi sic fuerat contractus, ut genibus suis supra pectus contractis, se movere non posset. Eadem causa obstabat, quo minus eum possent portare ad B. Bertrandum, qui tum adhuc vivebat, licet hic servus Dei intra paucos dies dehinc mortuus fuerit. Primo post ejusdem obitum die Mercurii soror Joanna Marco, tertii Ordinis S. Dominici, dicti infirmi soror, illum B. Ludovico, in loco, in quo hic sepultus erat, flexis genibus, commendavit, et particulam vestis ejusdem Beati a patribus Prædicatoribus acceptam secum ferens, domum reversa rogavit puerum, in quia corporis parte maxime doleret; qui respondit: In genibus. His ipsa particulam vestis applicavit; eodemque tempore puer ait, nullum se amplius in genibus sentire dolorem.

ex aliis aliis laborans morbis,

76 Pari modo de aliis, quæ maxime afflicta essent, membris interrogatus sigillatim indicavit, ad quorum singulorum a sorore attackum aiebat ille singula non amplius dolere; ita ut jam in nulla sui corporis parte affligeretur, recteque extensis cruribus totus sanus esset. Altera quoque vice idem puer ægrotavit, ac impositis ipsi dictis reliquiis convaluit. Cum idem tertio in morbum, eumque maxime periculosum, incidisset, petiit ipsemet, ut ad ecclesiam Prædicatorum deferretur, ubi jussit se super sepulchrum B. Ludovici deponi, moxque optatam sanitatem sic assecutus fuit, ut postridie ad eandem ecclesiam suis pedibus redierit, perrexitque ambulare, quo voluit. Denique etiam alias per earum reliquiarum usum sanitate donatus fuit.

genu cruribusque tumida, lethargo oppressa,

77 Domina Isabella Boil, illustris domini Joannis Boil de Arenos, dynastæ de Alsafar d, filia ex partu unum genu et crus tam acerbo dolore afflicta retinuit, ut toto corpore inde male affecto, oporteret eam in sedili portare. Pater ejus illustris dominus Joannes accessit ad B. Bertrandi sepulchrum pro filia sua oraturus, et particulam tunicæ, in qua ille mortuus fuerat, multa prece a patre magistro fratre Petro de Salamanca obtentam eidem filia suæ, in Alsafar commoranti, transmisit, quam cum illa debita cum devotione recepisset, et invocato sancti nomine, genu applicasset, hoc simul cum cruce confestim detumuit, omnis dolor abscessit, ipsaque optime incedere potuit. Paucis diebus post ejusdem illustris dominae Isabellæ serva in pro-

fundum lethargum incidit, unde de vita periclitabatur; quæ cum antea vidisset mirabilem prædictarum reliquiarum in domina sua effectum, petiit, ut suo quoque capiti imponeretur particula vestis istius sancti Fratris (sic illum appellabat) confisa, se sanatum iri, ut vere contigit; nam ex eo tempore convalescens brevi post omnino sanata fuit.

78 Illustris dominus Balthasar Escriva ex suffusione oculi adeo debilis erat visus, ut velut plane cæcus esset; nec varia tentata remedia quidquam profuerant. Cum autem illustris dominus Joannes Valterra conspicilla, quibus B. Bertrandus usus fuerat, haberet, ea ipsi commadavit, qui, implorata ejusdem Sancti ope, iisdem per novem dies usus sine altero remedio amissum visum perfecte recepit, nec deinceps quidquam mali in oculis passus fuit. Quidam mercator, Perpignano dictus, desperato visu suo, curavit se ad domum laudati Joannis Valterra deduci, oravitque, ut B. Bertrandi conspicilla sibi imponi permitteret, fretus, hac ratione visum sibi restituendum. Annuente Valterra, ille continuis novem diebus ad eandem domum conspicillorum usus gratia accessit, elapsisque his novem diebus, visum integrum recuperavit.

79 Domina Francisca de Casteli, Hieronymi Dixar uxori, ex infelici partu adhæserunt quedam animi defectiones, quæ multis annis eam identidem corripuerunt. Postquam vero, remedia omnia, quæ adhibuerat, non modo inutilia, verum etiam noxia sibi esse compererat, suasit ipsi soror ejus, nomine Maria, ut fasciam, quam ex panno lineo, in quo B. Bertrandus obierat, abscissam habebat, cordi suo imponeret, seque eidem Beato devote commendaret. Fecit id domina Francisca, nec malum istud deinceps unquam experta fuit. Cum paucis post annis sinistra ejusdem Franciscae gena cum livore intumisset, ac subsecuta esset ex utraque aure surditas, adverteretque, malum viginti quatuor horarum spatio magis invaluisse, omne medicamentum respuens, B. Bertrandum invocavit, et extremam prædictæ fasciæ oram aures suis inseruit: quo facto, sine ulla mora detumuit gena, restitutus auditus est, nec istud mali eam dehinc unquam corripuit.

80 Paucis post B. Bertrandi obitum diebus domina Maria, illustris domini Philippi Casteli dominaeque Joannæ Ribot filia, tum trium circiter annorum, in morbum inciderat, febrim scilicet ac fluxum ventris, quæ ipsam tam vehementer debilitavit et nausea affectit, ut, cum per aliquot dies nihil cibi degustare potuisset, solo jusculo sustentanda fuerit: quam ob rem omni spe salutis ejus destituti medici affirmarunt, eam a solo Deo sanari posse. Petiit autem puellula, ut stomacho suo imponerent B. Bertrandi soccum laneum, qui in domo servabatur, allatumque ipsamet suo stomacho applicavit: eodemque momento temporis pulsa febrim, cibum petiit, comedit, et bene se habuit. Accedentes postridie mane medici potius rogaturi, an illa diem suum obiisset, quam visitaturi, ut audierunt, eam vivere, videruntque, admodum attoniti hæserunt. Dominus Joannes, ejusdem domini Philippi Casteli filius, dum quatuor circiter annorum erat, ex variolis brachia, manus pedesque impedita retinuit; at post multa remedia nequicquam adhibita, lacinia lintei, quod in lecto B. Bertrandi, quando

oculis male affecti.

E

animi deliquitum cerebro passa surdaque,

F

puella ex febris alteraque ex variolis a medicis desperata, membris impeditis sanitati restituit:

A quando obiit, stratum fuerat, involutus, subito convaluit. Alias quoque, cum idem dominus Joannes pedibus ita captus esset, ut in brachiis et lectulo gestandus esset, dixit dominæ Mariæ de Castelui viduæ, quæ fuit uxor illustris domini Francisci Martini, se, si fascia, ex B. Bertrandi linteis facta, sibi applicaretur, sanatum iri. Hoc facto, sine ulla mora ille per domum ambulavit.

dolor dentium, grave digiti malum, febris, distortio pedis,

81 Catharina Blesa, puella nubilis, magno dolore dentium affecta, fasciam B. Bertrandi suo ori imponens, liberata fuit. Sororis Raphaëlis Soler, Virginis Tertii Ordinis S. Dominici, unum e dextræ manus digitis grave malum corripuit, quod eam acriter cruciabat. Quo post varia applicata remedia nihil remittente, acceptam a patre fratre Michaële Herrero, confessario suo, fasciam, qua B. Bertrandus quondam usus fuerat, afflicto digito apposuit, eademque hora istud malum cessavit. Ejusdem fasciæ usu quædam ejusdem soror, graviter febricitans pari modo sanitatem obtinuit, ac confestim e lecto prosiluit. Eadem soror Raphaëla a distorto

B pede tantum cruciabatur, ut fractum crederet. Cui cum suaderetur, ut omni nisu contenderet ad B. Bertrandi sepulcrum visitandum; ibi enim sanandam; licet quidam cognatus ejus, datum consilium ridens dixerit, ut aliquem hujusmodi mali curandi peritum accesseret, illa tamen prædicto Beato freta noluit tunc aliquid remedii admittere præter frustulum habitus ejusdem pedi suo supponendum. Hoc facto, sat virium habuit, ut ad locum, ubi ille primo fuerat sepultus, posset conducere; ibique fuis precibus, exactaque novemdiæ devotione, sanata fuit.

luxatum brachium, pleuritique depulsio, sensus restituti.

82 Quædam puella, Justa Gliosa nomine, in obsequiis Raphaëlis Soler, luxatum brachium suum cuidam magni nominis ac experientiæ in ea professione viro novem dierum spatio curandum commiserat: sed cum dolor in eo semper ingravesceret, applicatis ad brachium istud reliquiis B. Bertrandi, nulla interposita mora, absque alio medicamento evasit incolumis. Vincentia Martinez in obsequio ejusdem Raphaëlis Soler, cum acri pleuritide laboraret, post varia medicamenta nequequam usurpata, admotis ipsi B. Bertrandi reliquiis, in somnum incidit,

C et expergiscens sanam se reperit. Isabella Joanna Lopez per sex hebdomadas vehementi febre conflictata, jamque triduo loquela, visu ac sensu tactu destituta fuerat, nec quidquam alimenti sumpserat, præterquam quod gossypio, aquæ intincto, ejus os refrigerarent; ipsis medicis admirantibus, quod tamdiu sine ullo alimento superesset in vivis. Aderant duo Religiosi Ordinis S. Dominici, qui illius domino, Francisco Blanes, nobili equiti, dixerunt, cum infirma destituta sensibus esset, ita ut non posset eam solari aut aliter juvare, se recessuros, relictis super corpore ejusdem aliquot variorum Sanctorum Reliquiis, quas attulerant; atque ita fecerunt. Singulis autem ei applicatis, illa nihil se movit; sed cum B. Bertrandi (cui eam dominus ejus commendavit, obsecrans per devotionem, qua ipsum vivum mortuumque semper fuerat prosecutus) reliquiæ eidem applicarentur, eo ipso temporis momento ægra aperiens oculos cœpit multo melius se habere, atque infra paucos dies omnino convaluit. In hujus miraculi monumentum allata ad sancti sepulcrum fuere, quæ pro ejusdem funere jam erant parata.

83 Filia Francisci Ferreri ac Benedicti, quæ postea monacha facta est in monasterio S. Juliani, Ordinis S. Augustini e, misere cruciabatur malo laterum, cujus digito cum mater sua inseruisset anulum osseum, quo B. Bertrandus olim fuerat usus, omnis dolor eam protinus reliquit. Thomasa Angela Alberola, Cosmæ Morat futoris uxor, ad id vitæ suæ extremum perducta erat, ut jam non amplius videret, nec loqueretur, jamque sacro infirmorum Oleo uncta esset. Attulit ei pater Franciscus Clemente B. Bertrandi digitum, ejusdemque ori inseruit, alta voce inclamans, ut se Beato commendaret. Percepit illa voces, et, quam potuit devotissime, illius opem in corde suo imploravit: cum ecce confestim visu ac loquela receptis, petiit, quid id esset, quod suo ori imposuerant; auditoque, fuisse digitum B. Bertrandi, extemplo sese etiam melius habuit, et brevi post integra sanitate potita fuit. Joannes Lopez, gubernatoris janitor, a quodam Mauro, quem, ut ad dominum rediret compellere volebat, præcuto fuste in ventre sic læsus erat, ut sanguis aliæque ex ejus ore profuerent. Quam ob rem medici vitam ejus certo deploratam affirmabant: verum, imposita eidem B. Ludovici tunica, ille subito cœpit melius habere, ac brevi sanatus fuit.

84 Frater Gaspar Lopez, Ordinis S. Hieronymi, antequam religiosum statum suscepisset, valida febre collique tumore laborabat, cum quædam mulier ei suasit, ut B. Ludovicum invocaret, ejusdemque vestimenti frustum, quod illa habebat, suo collo apponeret. Obtemperavit ipse monenti, moxque et colli tumor et febris abscesserunt. Quidam adolescentulus, Jacobus Eruas dictus, Alcludia de Carlet oriundus, mori folia carpens ex arbore decidit, itaque caput lasit, ut medici eum posse sanari, negarent; sed applicata capiti ejus particula habitus Beati, ea nocte dormivit ac melius se sensit: postridie autem mane accesserunt medici, an obiisset, rogaturi; auditoque, illi melius esse, medicari voluerunt; ac inventas dictas reliquiæ, quæ quid essent, nesciebant, projecerunt in terram: at, dicente adolescentulo, eas ex B. Ludovici habitu esse, sustulerunt et osculati sunt. Deinde vulnus examinantes, illum tam felici in statu esse compererunt, ut adolescentulus illico e lecto domoque prodierit.

85 Eugenia Specchio, Thomæ Gregorii Falegnæ conjux, magno in minimo sinistri pedis digito dolore laborabat, quod multis eam annis affligerat. Aiebant chirurgi, ad curandum necesse esse, extremum ejusdem digiti articulum amputari, quia alte radicatam malum esset, quod ipsam cum gravissimo dolore sex mensibus continuerat domi: cum vero quædam vicina ejus, nomine Gomiza, particulam habitus B. Bertrandi male affecto digito applicasset, subsecuta nocte dormivit, cœpitque notabiliter convalescere, adeo ut intra sex septemve dies perfecte sanata ad Beati sepulcrum actura gratias accesserit. Quædam vidua, Barranca vocitata, habebat filiulam, quam adhuc lactabat, apostemate in collo afflictam, quod chirurgi constituerant postero mane secare. Mattheus Benet Comes, notarius, miseratione motus dedit matri frustulum ex habitu B. Bertrandi, quod dum illa afflicte parti apposuit, infans postridie mane reperta incolumis est.

A. AVIGNONO. abactus laterum dolor, vulnus lethale sanatum,

pulsæ febris et colli tumor, curatum capitis vulnus,

pedis dolore extinctus, colli apostema sublatum.

ANNOTATA,

A. AVIGNON.

ANNOTATA.

- a Hispaniæ.
 b Ordinis Prædicatorum, de quo actum est in Opere nostro ad diem xxix Aprilis.
 c Montio munitum est Aragoniæ oppidum ad Cincaam fluvium, Hispanice Monçon dictum.
 d Vide Annotata in cap. 4 lib. b.
 e In suburbio Valentino, S. Bernardi via, quæ ad oppidum Morviedro seu Muros veteres ducit.
 f Inter fluvios, Siete Aguas et Xucar Hispanis dictos.

CAPUT VI.

Ejusdem argumenti prosecutio.

B

CAP. VI.
 Per Sancti item reliquias febris gemina,

Anna a Jesu, virgo ex loco Toro a in Castellana, annorum quadraginta, Valentini habitans, in discrimen vite deducta erat e febris, nec quidquam seu alimenti seu medicinæ, quæ ipsi dabantur, retinebat in stomacho; quapropter et medici de ea actum esse, affirmabant. Invisit eam dominus Michaël de Espinosa, episcopus Marocchianus, deditque ei frustulum fasciæ coccinæ, quæ B. Ludovici fuerat, quam osculata infirma sibi imposuit, Beati opem simul implorans, nullaque interjecta mora, se sanam sensit, et ad agendas Beato gratias ad ejusdem sepulcrum se contulit, et imaginem votivam appendit. Maria Ruiz, uxor Antonii Cavaliere, graviter decumbebat ex febris lethargica tam valida, ut majori temporis spatio sensibus ac cognitione destituta maneret. Quo in discrimine cum versaretur, quidam e domesticis patriarchæ, archiepiscopi Valentini b, Gaspar nomine, domum illius adiens, alta voce infirmam monuit, ut se commendaret B. Ludovico, ex cujus habitu aliquid penes se habebat, se id ipsi impositurum asserens, eamque, si certam fiduciam haberet, sanatum iri. Infirma, quamquam gravitate mali multum oppressa, intellexit tamen loquentem sibi, et prout potuit, Sanctum invocavit; cumque dietæ reliquiæ ipsi applicarentur, illico liberata febris fuit, obstupuitque medicus, quod eam, non dico, plane incolumem, sed vel vivam videret.

dolores colici,

87 Francisca Villalua, vidua Gasparis Escolano, civis Valentini, quæ nec ulla devotione Beatum prosequeretur, nec credebatur miracula illius, dolores colicos pati solita, quodam vespere æstivo tempore postquam Beatus obierat, iisdem correpta fuit. Accessit autem domum ejus quædam persona, paulum panni candidi e Beati habitu afferens, quod illa, utut (ex supra dictis) incredula, parum devote tamen, accepit; eodemque, quo suo corpori applicavit, tempore cessarunt dolores: ipsa igitur se sanam experiens, easdem reliquias filio suo, doctori Escolano c, donavit; at simul atque eo sacro remedio caruit, relapsa in malum fuit, eodemque recepto, rursum sanata. Lisdem reliquiis deinde ex negligentia amissis, cum dicta mulier aliquando esset in sacello S. Vincentii, intravit

ecclesiam Prædicatorum Valentini, ibique eodem malo denuo correpta fuit. Tum vero consideravit exiguam suam erga B. Bertrandum devotionem, ad ejus sepulcrum hactenus nunquam flexerat genua; seque toto cordis affectu illi commendavit, spondens, se, si sanitatem obtinisset, ejusdem sepulcrum invisuram, ac peculiare quædam preces persoluram. Eodem momento sanitatem obtinuit, et ad sepulcrum ejus accedens Beato gratias egit, ac in eodem in posterum frequenter visitando, insignique erga ipsum devotione perseveravit; neque prædictis doloribus unquam denuo afflicta fuit.

88 Domina Isabella Anna Garces Marsiglia, uxor Joannis Perez, majoris-domus patriarchæ, archiepiscopi Valentini, ex gravissima infirmitate in tantam incidit melancholiam, ut nocte sequenti nullus in ea pulsus arteriæ deprehenderetur, nulla cognoscendi facultas, ac proinde a medicis desperata vite judicaretur; sed simul atque illustrissimus dominus Michaël Spinos, Marrochianus episcopus, B. Ludovici cingulum ei imposuerat, eamque eidem Beato commendarat, idque etiam ipsamet infirma, quam potuit devotissime, præstiterat, illa cum pulsu arteriæ integram sanitatem recepit, nec medicinis nec medicis præterea opus fuit.

melancholia mortifera,

89 Joannes Laurentius Roig cum anno MDLXXXI die, S. Dionysio sacra, chartam, cui pulvis pyrius involutus erat, in manu haberet, is igne accensus manum ejus ambussit: eratque dolor tam vehemens, ut ex modo, quo se torquebat, aliave malesuada insania videretur sese in puteum præcipitaturus fuisse. Adhibita fuere multa remedia, quibus tamen ingens ardor non fuit mitigatus: cum domum reversa mater particulam linteaminis lecti B. Bertrandi ambustæ manui sine mora applicavit, illumque pluribus lacrymis, quam verbis invocavit: moxque cessavit dolor et filius quievit. Supererant tunc adhuc in eadem manu aliquot pustule; verum hæ intra breve tempus evanuerunt, nullo relicto ambustæ carnis vestigio. In hujus miraculi memoriam manum ceream ad Beati sepulcrum appenderunt.

manus ambustæ dolor,

90 Dum idem Joannes Laurentius Roig deinde asthmate laboraret, ei pluribus diebus matutino tempore aquam calidam potandam dedere, qua corruptos pectoris stomachique humores adeo excitavit, ut suffocari se sentiens de vita periclitaretur, ac proinde ejus confessarius ocyus fuerit accessit. Mater ejus, quæ præter tam chari sibi pignoris imminentem jacturam multum verebatur, ne ille sine susceptis sacramentis moreretur, flexis genibus, lacrymans B. Bertrandi adjutorium imploravit, ne saltem sine confessione peccatorum suorum ex hac viti excederet, filioque suo prædictas sacras reliquias applicavit. Quod illa faciente, ita illico convalevit, quasi nullo umquam malo laborasset. Quod miraculum plurimum mirati fuere, quotquot accurrerant exciti ejulatibus, qui ædem paulo ante impleverant.

asthma,

91 Ejusdem Joannis Laurentii sinistram genam alio tempore apostema infecit, quod ut sine sectione dissolveretur, multa tentata sunt remedia, ne cicatrice facies deformaretur. Sed videntes se medici ad sectionem coactos decreverunt eam postridie facere. Interea pia dolensque mater cum sua solita fiducia ad jam sæpius probatum Beati patrocinium ejusdemque reliquias recurrens eas apostemati apposuit. Quo facto,

gena apostema brachii tumor,

A facto, ille ea nocte quievit; mane vero gena inventa fuit in naturalem statum reducta; atque in ore illius multum puris, quod ex gena effluerat per exiguam rimulam, quæ cum nullius momenti esset, nullo curata medicamine fuit, ac brevi post sponte clausa. Quinquennio aut sexennio post, mense Julio vel Augusto idem ille Joannes Laurentius vulneratus fuit in brachio, in quo cum oporteret ei venam aperiri, id fieri nequirit, propter humores, qui in eo confluerant, totumque ad vultum usque tumefecerant. Mater vero B. Bertrandum implorans, ab ejusdem fratre domino Hieronymo petiit ejusdem Beati interulam sibi commodari, qua ut filium induit, confestim vultus brachiumque detumuerunt, ut sine ullo incommodo vena ei aperiri potuerit.

morbus gra-
vis, variæ

92 Christophorus Agramontelli, frater Amatoris, beneficiatus in parœcia S. Stephani Valentis, tam graviter decumbebat, ut jam loquela pulsque arteriæ privatus sacro Oleo inunctus fuerit. Quam ob rem prædictus frater ejus eum B. Bertrando commendavit, frustulum ejus habitus illius capiti imposuit, omnemque operam adhibuit, ut infirmus quoque corde suo eundem invocaret. Eodem temporis puncto incepit convalescere, vesperi etiam melius se habuit, ac brevi perfecta sanitate donatus fuit. Cum puer decennis, domini Jacobi Ferreri et dominæ Angelæ Diaz Ferrando filius, febribus eo reductus esset, ut de eo curando medici desperarent, quidam Ordinis Prædicatorum Religiosus, Dominicus nominatus, ad eam ædem veniens suasit, ut pro infirmo B. Bertrandi ope implorata, quæ ejusdem capiti applicaverant, tollerent, ac solum aliquid ex Beati habitu imponerent; ita enim ipsum sanandum. Exsecuta consilium mater est, quæ dum eas habitus reliquias apponeret, adolescentulus sensit se bene habere, cibumque postulavit et comedit, et sanus perstitit quinque annis continuis, in quorum fine idem eum morbus invasit. Hinc recordata genitrix neglecti voti, quo se obstrinxerat, de lodice ad Beati sepulcrum offerenda, votum cum precibus iteravit; moxque æger sanus evasit, mater autem sine mora lodicem cum grandi cæreo ad sepulcrum misit, et adolescens postridie per civitatem ambulavit.

denuo

C 93 Anno MDCXI Rochus Augustinus Banchiere acri febri in discrimen vitæ suæ deductus fuit, visu sensuque jam destitutus et extrema sacra Unctione munitus. Ipsius conjugis soror statum sororis suæ sui que cognati miserata fecit sibi a Violanta Giuncar commodari interulam B. Bertrandi, quam post fusas preces infirmo imposuerunt; hic vero, qui ante nihil penitus audire potuerat, intellexit eos, dum dicerent, se B. Bertrandi interulam habere. Vix dum eam moribundo imposuerant, quin ille se suaviter refrigeratum senserit; hincque postquam ea nocte bene quieverat, mane incolumis fuit, petensque, quid per dicti Beati interulam indicare voluerint, responsum accepit, eum hujus usu sanatum esse.